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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách 6 tháng đầu năm;  

mục tiêu, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022 

 

 

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính Phủ về 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2022; Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 

31/12/2021 của HĐND huyện về phân bổ dự toán ngân sách và bố trí vốn đầu tư 

phát triển năm 2022; trong thời gian qua, mặc dù công tác điều hành NSNN và 

đầu tư XDCB còn gặp một số khó khăn nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo điều 

hành linh hoạt của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp nên nhiệm vụ thu, chi ngân 

sách 6 tháng đầu năm đã đạt kết quả tốt, cơ bản đáp ứng được nhiệm vụ chi phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh của huyện. 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN THU, CHI NGÂN SÁCH 6 THÁNG ĐẦU 

NĂM 2022 

1. Thu ngân sách nhà nước 

Tổng thu NSNN 6 tháng đầu năm đạt 631.169 triệu đồng, hoàn thành 

94,5% tổng dự toán cả năm (bao gồm thu chuyển giao giữa các cấp ngân sách 

164.051 triệu đồng và thu chuyển nguồn 355.698 triệu đồng, chiếm 82,34% tổng 

số thu ngân sách toàn huyện); bằng 105,38% so với cùng kỳ năm 2021. Cụ thể: 

Tình hình thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 6 tháng đầu năm như sau:  

- Thu ngoài quốc doanh: Thực hiện 6 tháng đầu năm đạt 7.324 triệu đồng, 

đạt 61,03% dự toán tỉnh và HĐND huyện giao; bằng 118,62% so với cùng kỳ 

năm 2021. 

- Lệ phí trước bạ: Thực hiện 6 tháng đầu năm là 14.623 triệu đồng, đạt 

83,8% dự toán tỉnh giao và 68,17% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ 

năm 2021 vượt 113,72%.  

- Thuế thu nhập cá nhân: Thực hiện 6 tháng đầu năm đạt 9.672 triệu đồng, 

tương đương 138,17% dự toán năm tỉnh giao và 120,9% dự toán HĐND huyện 

giao; so với cùng kỳ năm 2021 bằng 162,52%. 

- Thu phí, lệ phí: Thực hiện 6 tháng đầu năm đạt 920 triệu đồng, bằng 

76,67% dự toán tỉnh và HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2021 bằng 

126,2%. 
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- Thu tiền sử dụng đất: Thực hiện 6 tháng đầu năm là 73.097 triệu đồng, đạt 

91,37% dự toán tỉnh giao và 40,61% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ 

năm 2021 bằng 118,83%. 

- Thu khác ngân sách: Thực hiện 6 tháng đầu năm là 4.798 triệu đồng, đạt 

106,62% so với dự toán tỉnh giao và 62,31% dự toán HĐND huyện giao; so với 

cùng kỳ năm 2021 bằng 278,79%. 

 (Chi tiết Phụ lục số BS01 kèm theo). 

Sáu tháng đầu năm 2022, thực hiện nhiệm vụ chính trị thu ngân sách trong 

điều kiện khó khăn, đại dịch Covid-19 bùng phát mạnh vào đầu năm nay đã tác 

động rất lớn đến đời sống nhân dân, gây ảnh hưởng nghiêm trọng hoạt động 

SXKD của mọi tổ chức, cá nhân, tuy nhiên, thu NSNN trên địa bàn 6 tháng đầu 

năm đạt khá, tiến độ thực hiện các chỉ tiêu thu ngân sách cơ bản đạt kế hoạch đề 

ra và tăng cao so với cùng kỳ năm 2021. Đặc biệt, một số chỉ tiêu đã thực hiện 

vượt dự toán cả năm như thu khác ngân sách, thuế thu nhập cá nhân. Đạt được kết 

quả này là do sự chỉ đạo quyết liệt của cấp ủy, chính quyền các cấp, sự vào cuộc 

quyết liệt của cơ quan Thuế và UBND các xã trong công tác thu ngân sách. Chi 

cục Thuế, phòng Tài chính - Kế hoạch, UBND các xã và các phòng, ban, ngành 

có liên quan tập trung quyết liệt cho công tác thu ngân sách. 

 2. Chi ngân sách nhà nước 

Tổng chi ngân sách thực hiện 6 tháng đầu năm đạt: 261.764 triệu đồng; 

trong đó chi NS cấp huyện: 204.470 triệu đồng, chi NS cấp xã: 57.294 triệu đồng. 

Chi cân đối ngân sách địa phương là: 224.574 triệu đồng, đạt 37,47% dự toán 

HĐND huyện giao. Tổng chi ngân sách so với cùng kỳ năm 2021 bằng 92,01%. 

Chi tiết như sau: 

- Chi đầu tư phát triển thực hiện 6 tháng đầu năm là 37.819 triệu đồng, đạt 

27,56% dự toán đầu năm. Trong đó, cấp huyện 19.009 triệu đồng, bằng 18,29% 

dự toán; cấp xã đạt 18.810 triệu đồng, bằng 56,53% dự toán.  

- Chi thường xuyên thực hiện 6 tháng đầu năm là 186.755 triệu đồng, bằng 

41,12% dự toán đầu năm. Trong đó, cấp huyện 148.271 triệu đồng, bằng 37,67% 

dự toán; cấp xã đạt 38.483 triệu đồng, bằng 63,56% dự toán. 

- Chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới thực hiện 6 tháng đầu năm: 37.190 

triệu đồng. 

(Chi tiết Phụ lục số BS02 kèm theo). 

Công tác quản lý, điều hành dự toán chi ngân sách địa phương cơ bản đã 

đáp ứng nhu cầu thực hiện các nhiệm vụ đột xuất cấp bách, các mục tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội. Tuy nhiên, tiến độ chi ngân sách ở một số chỉ tiêu còn chậm 

so với kế hoạch, đặc biệt là chi ngân sách cấp huyện. Ngoài các chỉ tiêu chi sự 

nghiệp văn hóa; chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể; chi đảm bảo xã hội đạt trên 

50% dự toán năm thì các chỉ tiêu còn lại đạt tỷ lệ thấp so với dự toán đầu năm. 
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II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CƠ BẢN ĐỂ TỔ CHỨC THỰC 

HIỆN VÀ ĐIỀU HÀNH NGÂN SÁCH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

1. Mục tiêu 

Phấn đấu hoàn thành dự toán thu ngân sách HĐND huyện giao; điều hành 

ngân sách hợp lý, linh hoạt, đảm bảo nguồn chi thường xuyên và vốn đầu tư theo 

dự toán và các nhiệm vụ đột xuất cấp bách theo chủ trương của các cấp chính 

quyền, góp phần thực hiện tốt mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

2.1. Về thu ngân sách 

Để phấn đấu hoàn thành vượt mức kế hoạch được giao, để thực hiện hoàn 

thành dự toán thu ngân sách năm 2022 đòi hỏi cả hệ thống chính trị tiếp tục quan 

tâm lãnh đạo, chỉ đạo và các ngành cần có sự tập trung cao đặc biệt phải thực hiện 

tốt các giải pháp sau: 

- Rà soát lại các nguồn thu, phân tích làm rõ nguyên nhân từng sắc thuế, 

từng lĩnh vực còn đạt thấp để có biện pháp khắc phục, trong đó lưu ý các khoản 

thu: Thu ngoài quốc doanh, lệ phí trước bạ, thu tiền sử dụng đất, thuế thu nhập cá 

nhân, thu khác ngân sách. Tập trung khai thác các lĩnh vực, ngành nghề, địa bàn 

có khả năng tăng thu để bù đắp phần giảm thu do thực hiện chính sách miễn, 

giảm, giãn thời gian nộp thuế.    

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ, chính quyền trong việc 

tuyên truyền và triển khai thực hiện tốt Luật quản lý thuế. Chỉ đạo ngành Tài 

chính và UBND các xã, thị trấn tăng cường quản lý đối với các hộ kinh doanh 

đảm bảo thu đúng, thu đủ, công bằng đối với các hộ kinh doanh cá thể. 

- Đẩy nhanh thời gian thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất tại các địa 

phương để tăng thu tiền sử dụng đất. 

- Thành lập đoàn giám sát thu ngân sách của huyện để chỉ đạo sát sao với 

cơ quan Thuế, các phòng ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn về các chỉ 

tiêu thu cụ thể, có đánh giá, xác định nguyên nhân để đưa ra các giải pháp yêu cầu 

các đơn vị thực hiện kịp thời, có hiệu quả, đảm bảo hoàn thành và hoàn thành 

vượt mức kế hoạch thu ngân sách năm 2022. 

- Chỉ đạo, vận động thu các loại quỹ theo quy định của Nhà nước; huy động 

tốt nguồn lực trong nhân dân để tăng nguồn kinh phí xây dựng Nông thôn mới 

xây dựng các công trình phục vụ sản xuất và dân sinh trên địa bàn với phương 

châm Nhà nước và Nhân dân cùng làm. 

- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra việc chấp hành chế độ chính sách 

tài chính, kế toán, phản ánh đầy đủ các khoản thu qua Kho bạc Nhà nđúng quy 

định của Luật Ngân sách đồng thời tăng cường công tác kiểm tra để quản lý và xử 

phạt các hành vi vi phạm Luật kế toán. 

2.2. Về chi ngân sách 
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- Nâng cao hiệu quả chi ngân sách, đẩy nhanh tiến độ giải ngân kinh phí 

đảm bảo thực hiện linh hoạt, hiệu quả mục tiêu vừa phòng, chống dịch COVID-19 

và dịch sốt xuất huyết, vừa phục hồi, phát triển kinh tế xã hội.  

- Chủ động điều hành ngân sách phù hợp với tiến độ thu ngân sách, sắp 

xếp chi thường xuyên, ưu tiên các nhiệm vụ quan trọng và các nhiệm vụ mới 

tăng thêm trong năm 2022, bảo đảm nguồn lực thực hiện các chính sách an sinh 

xã hội và tiền lương, không để xảy ra tình trạng nợ lương cán bộ, công chức, 

viên chức, các khoản chi cho con người và chính sách đảm bảo xã hội theo chế 

độ; thực hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, đặc biệt là các khoản 

chi tổ chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết, đi nghiên cứu, khảo sát nước ngoài; tiếp 

tục dành nguồn kinh phí để phòng, chống dịch Covid-19, khắc phục thiên tai, dịch 

bệnh khác, đảm bảo an sinh xã hội, góp phần trả nợ đầu tư xây dựng cơ bản và 

các nhiệm vụ cấp bách khác trong 6 tháng cuối năm. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn thực hiện công tác giải ngân 

nguồn vốn xây dựng Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới ở 

các xã. Bám sát theo dõi hàng tuần về tiến độ giải ngân để kịp thời có biện pháp 

xử lý, đảm bảo tiến độ xây dựng các công trình. 

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra việc quản lý và chấp hành các chế độ chính 

sách tài chính, quy trình huy động, quản lý và sử dụng các khoản đóng góp của 

nhân dân. Các khoản thu, chi tại xã phải triệt để thực hiện qua Kho bạc Nhà nước, 

quản lý thống nhất tập trung theo hệ thống mục lục ngân sách Nhà nước, thực 

hiện tốt chế độ kế toán - tài chính ngân sách phường, xã, quy chế dân chủ cơ sở. 

Phát hiện và chấn chỉnh kịp thời các vấn đề sai phạm, vướng mắc, đảm bảo công 

tác quản lý tài chính ngân sách thực hiện đúng quy định. 

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cụ thể về chuyên môn nghiệp vụ để nâng 

cao kiến thức cho đội ngũ cán bộ quản lý tài chính - ngân sách xã, đơn vị dự toán 

thực hiện tốt chế độ quản lý tài chính. Kiên quyết xử lý các trường hợp người làm 

công tác tài chính kế toán vi phạm chế độ kế toán. 

- Tăng cường công tác kiểm tra tài chính, thanh toán đầu tư XDCB; chế độ 

báo cáo tài chính coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của các ngành chức năng đối 

với các đơn vị cơ sở.  

III. KẾT QUẢ PHÂN BỔ DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NĂM 2022 ĐẾN 

30/6/2022 

Trên cơ sở dự toán được HĐND huyện phê chuẩn, UBND huyện đã kịp 

thời phân bổ dự toán chi ngân sách năm 2022. Đến 30/6/2022, cơ bản các nguồn 

kinh phí đã được phân bổ chi tiết cho từng đơn vị sử dụng ngân sách, địa phương 

theo quy định, cụ thể: 

- Chính sách nông nghiệp, sự nghiệp kinh tế: đã phân bổ 100%, cụ thể: Dự 

toán được giao 16.178 triệu đồng, kinh phí đã phân bổ 16.178 triệu đồng (trong 

đó: Chính sách hỗ trợ dịch vụ công ích thủy lợi 3.516 triệu đồng; Chính sách hỗ 
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trợ phát triển đất trồng lúa 3.026 triệu đồng; Chính sách khuyến khích phát triển 

nông nghiệp nông thôn 6.026 triệu đồng; Chính sách nông thôn mới 3.610 triệu 

đồng). 

- Chính sách đảm bảo xã hội: đã phân bổ 100% dự toán được giao là 46.957 

triệu đồng, trong đó: Tiền điện hộ nghèo đã phân bổ 1.818 triệu đồng; bảo hiểm y 

tế các đối tượng 7.792 triệu đồng; kinh phí trợ giúp xã hội 37.347 triệu đồng. 

- Sự nghiệp giáo dục: dự toán thực hiện các chính sách được giao 5.942 

triệu đồng, kinh phí đã phân bổ 1.621 triệu đồng, tương đương 27,28%. Còn lại 

4.321 triệu đồng chưa phân bổ do chưa có đối tượng được phê duyệt, UBND 

huyện sẽ tiếp tục thực hiện trên cơ sở danh sách đối tượng của năm học mới 2022 

- 2023. 

(Số liệu chi tiết tại Phụ lục BS03 kèm theo). 

IV. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÂN BỔ, QUẢN LÝ, GIẢI NGÂN NGUỒN 

VỐN HỖ TRỢ THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU NĂM 2021 VÀ 

KẾ HOẠCH PHÂN BỔ CHÍNH SÁCH NĂM 2022  

- Thực hiện Nghị quyết số 255/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của 

HĐND tỉnh Hà Tĩnh về việc tiếp tục thực hiện một số chính sách sách khuyến 

khích phát triển nông nghiệp, nông thôn và cơ chế xây dựng nông thôn mới, đô thị 

tỉnh Hà Tĩnh; trong năm 2021, UBND huyện Lộc Hà triển khai thực hiện chính 

sách trên với tổng nhu cầu kinh phí 4.229.547.000 đồng. Tuy nhiên, hiện nay 

UBND tỉnh mới hỗ trợ cho UBND huyện Lộc Hà tại Quyết định số 889/QĐ-

UBND ngày 29/4/2022: 3.420.000.000 đồng.  

- Theo Quyết định số 2259/QĐ-UBND ngày 04/6/2021 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt dự toán kinh phí hỗ trợ sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy 

lợi năm 2021 và kế hoạch sản xuất kinh doanh các Công ty TNHH một thành viên 

Thủy lợi Hà Tĩnh, dự toán kinh phí hỗ trợ sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi 

năm 2021 huyện Lộc Hà: 3.549.650.000 đồng; kinh phí đã được Sở Tài chính bố 

trí trong dự toán năm 2021 là 3.228.000.000 đồng.  

V. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH LÀM 

ĐƯỜNG GTNT, BÊ TÔNG HÓA KÊNH MƯƠNG NỘI ĐỒNG THEO QUYẾT 

ĐỊNH SỐ 778/QĐ-UBND NGÀY 18/4/2022  VỀ VIỆC ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH 

LÀM ĐƯỜNG GIAO THÔNG, RÃNH THOÁT NƯỚC, KÊNH MƯƠNG NỘI 

ĐỒNG, HỖ TRỢ PHỤC HỒI NÂNG CẤP MẶT ĐƯỜNG BÊ TÔNG XI MĂNG 

NĂM 2022 

UBND huyện đã ban hành kế hoạch làm đường giao thông, rãnh thoát nước 

trên các tuyến đường, kênh mương nội đồng, hỗ trợ phục hồi, nâng cấp mặt 

đường bê tông xi măng năm 2022 tại Quyết định số 3275/QĐ-UBND ngày 

15/6/2022. Hiện nay các xã, thị trấn đang hoàn thiện hồ sơ để trên khai thực hiện.  

Theo kế hoạch của UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch làm đường giao thông, 

rãnh thoát nước, kênh mương nội đồng, phục hồi nâng cấp mặt đường bê tông xi 
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măng tại Quyết định số 778/QĐ-UBDN ngày 18/4/2022 khối lượng UBND tỉnh 

phê duyệt kế hoạch thấp hơn nhiều so với khối lượng UBND huyện đề xuất thực 

hiện, cụ thể: Hỗ trợ phục hồi nâng cấp mặt đường bê tông xi măng tỉnh phân bổ 

kế hoạch 7,84 km/18,95 km; Hỗ trợ đường giao thông 8,86 km/19,01km…Việc 

UBND tỉnh phân bổ kế hoạch thực hiện thấp hơn nhiều so với khối lượng đăng ký 

gây khó khăn cho UBND huyện trong việc phân bổ kế hoạch thực hiện, cũng như 

đảm bảo công bằng trong việc hỗ trợ công tác làm đường GTNT, bê tông hóa 

kênh mương nội đồng, phục hồi nâng cấp mặt đường giữa các địa phương. Đề 

nghị Sở Tài chính xem xét bổ sung kế hoạch thực hiện để kịp thời tháo gỡ khó 

khăn cho địa phương. 

VI. BÁO CÁO NỘI DUNG SẮP XẾP TRỤ SỞ DÔI DƯ KHỐI HUYỆN XÃ 

SAU SÁT NHẬP, NHỮNG NỘI DUNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

1. Năm 2019, huyện Lộc Hà đã thực hiện việc sắp xếp lại, xử lý nhà đất của 

các cơ quan tổ chức, đơn vị thuộc huyện Lộc Hà, với 233 cơ sở nhà, đất được 

UBND tỉnh phê duyệt phương án tại Quyết định số 3881/QĐ-UBND ngày 

02/12/2019; Năm 2020, UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh phương án sắp xếp lại, 

xử lý nhà, đất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc huyện Lộc Hà tại Quyết định 

số 1260/QĐ-UBND ngày 17/4/2020.  

Thực hiện Nghị định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 về việc sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 167/2017/NĐ-CP của Chính phủ đã ban 

hành, nên phải thực hiện rà soát sắp xếp lại. Theo đó, trên cơ sở hướng dẫn của Sở 

Tài chính tại Văn bản số 1266/STC-GCS ngày 13/4/2022, UBND huyện đã tiến 

hành lập các hồ sơ, mẫu biểu, trích lục thửa đất, theo quy định. UBND huyện đã 

trình Sở Tài chính, Tổ Công tác sắp xếp nhà đất tỉnh Hà Tĩnh thẩm định, phê 

duyệt, với 78 cơ sở nhà, đất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị của huyện Lộc Hà 

(giảm 156 cơ sở nhà đất như nhà văn hóa thôn xóm, chợ, nhà bia tưởng niệm, sân 

vận động… áp dụng theo quy định của Luật Đất đai năm 2013 là không đưa vào 

sắp xếp theo Nghị định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 của Chính Phủ; bổ 

sung mới 01 cơ sở nhà đất). Trong đó:  

- Bán tài sản trên đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất: 3 cơ sở nhà đất. 

- Điều chuyển toàn bộ cho đơn vị khác sử dụng: 6 cơ sở nhà đất. 

- Giữ lại tiếp tục sử dụng: 69 cơ sở nhà đất. 

2. Hiện nay trong công tác quản lý tài sản trên địa còn có một số khó khăn 

đề nghị Sở Tài chính quan tâm hướng dẫn 

Thứ nhất, hiện nay một số tài sản là nhà, công trình xây dựng hồ sơ đã thất 

lạc, không có trong sổ kế toán nên việc xác định nguyên giá, giá trị còn lại của tài 

sản theo trình tự, thủ tục thanh lý tài sản công, bán tài sản công tại Điều 29 và 
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Điều 23 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ gặp 

nhiều khó khăn, chưa có hướng dẫn cụ thể. 

Thứ hai, bán tài sản công đối với các cơ sở nhà đất dôi dư (bán theo hình 

thức chia lô đất ở) đang gặp nhiều khó khăn trong việc xác định giá khởi điểm 

cho từng lô đối với các tài sản đang có nhà, công trình trên đất. 

VII. BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THANH TRA, KIỂM TOÁN, 

CÔNG TÁC TẬP HUẤN CHẾ ĐỘ CHÍNH SÁCH TẠI CẤP HUYỆN 

1. Về thanh tra, kiểm toán: Trong 6 tháng đầu năm, huyện Lộc Hà đã phối 

hợp thực hiện đối chiếu số liệu với Kiểm toán nhà nước Khu vực II tại Sở Tài 

chính.  

2. Về tập huấn chế độ chính sách: Trong 6 tháng đầu năm 2022, huyện Lộc 

Hà đã tổ chức tập huấn phần mềm kế toán cho các đơn vị hành chính sự nghiệp, 

các trường học và UBND các xã. 

VIII. BÁO CÁO KINH PHÍ PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19  

Thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ về 

chi phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng, 

chống dịch Covid-19; Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ 

về một số chính sách hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; 

Quyết định số 2794/QĐ-UBND ngày 04/8/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành 

quy định hướng dẫn một số nội dung về chi phí khám, chữa bệnh, một số chế độ 

đặc thù và mua sắm phương tiện trang thiết bị, hóa chất, vật tư, sinh phẩm, sửa 

chữa có sở vật chất trong thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn 

tỉnh. UBND huyện đã chủ động thực hiện và chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tập 

trung cắt giảm các nội dung chi chưa cần thiết, tiết kiệm kinh phí tổ chức hội 

nghị, hội thảo và khánh tiết… để ưu tiên nguồn lực phục vụ công tác phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19. Cụ thể: Tình hình kinh phí phòng, chống dịch Covid-

19 như sau: 

- Năm 2021: Tổng nguồn kinh phí đã sử dụng cho phòng, chống dịch 

Covid-19 là 13.108,8 triệu đồng, trong đó cấp tỉnh bổ sung 4.817,1 triệu đồng, cấp 

huyện 3.978,4 triệu đồng, cấp xã 2.267,3 triệu đồng, nguồn thu sự nghiệp của đơn 

vị 592,7 triệu đồng, các nguồn khác ngoài ngân sách 1.453,3 triệu đồng. 

- Năm 2022: Tổng nguồn kinh phí đã sử dụng cho phòng, chống dịch 

Covid-19 là 2.012,1 triệu đồng, trong đó cấp tỉnh bổ sung 790,5 triệu đồng, cấp 

huyện 418,5 triệu đồng, cấp xã 678,2 triệu đồng, nguồn thu sự nghiệp của đơn vị 

125 triệu đồng. 

IX. ĐÁNH GIÁ NHỮNG TỒN TẠI, KHÓ KHĂN TRONG CÔNG TÁC 

QUẢN LÝ TÀI CHÍNH NGÂN SÁCH Ở CẤP HUYỆN, CẤP XÃ TRÊN ĐỊA 

BÀN, KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT 

1. Những khó khăn vướng mắc trong công tác thu ngân sách 
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- Nội lực của huyện nhà còn chưa mạnh, sản xuất kinh doanh mang lại 

nguồn thu  chưa bền vững. 

- Đại dịch Covid-19 có ảnh hưởng lớn đến tình hình sản xuất kinh doanh, 

nhất là trên lĩnh vực kinh tế biển và thương mại, dịch vụ, du lịch. 

- Chính phủ thực hiện chính sách thắt chặt đầu tư công nên các dự án đầu tư 

xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện giảm nhiều. 

- Một số đơn vị, địa phương trong thời gian qua chưa thực sự chú trọng chỉ 

đạo thực hiện thu ngân sách, chưa coi công tác chỉ đạo thu ngân sách là một trong 

những nhiệm vụ trọng tâm của cấp ủy đảng và chính quyền địa phương. Công tác 

thực hiện thu khác ngân sách tại các xã chưa được lãnh đạo địa phương  quan tâm 

thực hiện. 

- Công tác xây dựng hạ tầng, giải phóng mặt bằng tại các vùng đất có kế 

hoạch đấu giá quyền sử dụng đất và cấp quyền sử dụng đất ở một số xã còn chậm 

triển khai. 

-  Sự phối hợp giữa ngành Thuế với các ngành khác và chính quyền các xã 

trong việc giải quyết các vấn đề liên quan đến thuế có lúc, có nơi chưa kịp thời, 

hiệu quả. 

2. Những khó khăn vướng mắc trong công tác chi ngân sách 

- Ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 dẫn đến một số khối lượng công việc 

phải tạm dừng hoặc không thực hiện. 

- Công tác giải ngân vốn đầu tư công còn chậm do vướng mắc trong công 

tác giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư. Ảnh hưởng tăng giá vật tư, vật liệu 

gồm: Sắt thép, cát đá, xi măng... cũng làm cho tiến độ thi công các dự án bị chậm 

lại. Ngoài ra, còn do công tác chuẩn bị đầu tư vẫn còn nhiều hạn chế, chưa được 

thực hiện chủ động, tích cực. Công tác thanh toán tạm ứng còn chậm, một số dự 

án có số dư ứng kéo dài quá thời hạn thanh toán chuyển từ những năm trước sang 

năm nay. 

- Theo quy định của Luật Đầu tư công, thẩm quyền quyết định kéo dài vốn 

đầu tư công ngân sách địa phương do HĐND cấp tỉnh quy định; nhưng đến 

29/4/2022, HĐND tỉnh mới ban hành Nghị quyết số 64/2022/NQ-HĐND về việc 

kéo dài việc thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách địa phương 

năm 2021 sang năm 2022 nên phần nào ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân vốn đầu 

tư 6 tháng đầu năm. 

- Việc sử dụng kinh phí dàn trải, chi vượt tiêu chuẩn, định mức chi vẫn còn 

xảy ra ở một số đơn vị. Việc thực hiện chủ động tiết kiệm, cắt, giảm các khoản chi 

theo tiến độ thu ngân sách của huyện tại các đơn vị thuộc khối quản lý hành chính 

nhà nước, đảng, đoàn thể cấp huyện chưa được các thủ trưởng đơn vị quan tâm 

thực hiện. 

- Việc tổ chức thực hiện một số chính sách, các chương trình mục tiêu còn 

một số bất cập; trong tổ chức thực hiện, từ việc giao dự toán, tiếp nhận kinh phí 
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đến thực hiện trong thời gian yêu cầu ngắn nên kết quả thực hiện chưa đạt yêu cầu 

về thời gian, hiệu quả đầu tư. 

3. Kiến nghị, đề xuất 

- Một số quy định về chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi tiêu chưa được ban 

hành, hướng dẫn gây khó khăn cho việc thực hiện như: Thông tư hướng dẫn Nghị 

định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài 

chính của đơn vị sự nghiệp công lập; chế độ chi tổ chức các giải thể thao ở cấp 

huyện, xã; chế độ chi tổ chức các cuộc thi, hội thi (ngoài ngành giáo dục). Đề 

nghị cấp trên sớm ban hành để làm cơ sở pháp lý thực hiện. 

- Đề nghị cấp trên tổ chức tập huấn, hướng dẫn trình tự, thủ tục thanh lý tài 

sản công, bán tài sản công; xác định giá khởi điểm cho từng lô đối với các tài sản 

đang có nhà, công trình trên đất. 

- UBND huyện Lộc Hà kính đề nghị Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố 

trí phần còn thiếu: Chính sách theo Nghị quyết số 255/2020/NQ-HĐND ngày 

08/12/2020 của HĐND tỉnh với số tiền 809.547.000 đồng; kinh phí thực hiện theo 

Quyết định số 2259/QĐ-UBND ngày 04/6/2021 của UBND tỉnh (phần kinh phí 

thủy lợi phí năm 2021) với số tiền 321.650.000 đồng. 

Trên đây là nội dung báo cáo đánh giá tình hình thực hiện thực hiện nhiệm 

vụ tài chính - ngân sách 6 tháng đầu năm và mục tiêu giải pháp cơ bản để thực 

hiện hoàn thành nhiệm vụ những tháng còn lại năm 2022; UBND huyện báo cáo 

Sở Tài chính biết, tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tài chính; 

- Lưu: VT, TCKH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ  TỊCH 
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